
Ano XXXIII • No 174 • Rio de Janeiro Terça-feira, 26 de Novembro de 20193

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.
http://doweb.rio.rj.gov.br

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Gabinete do Prefeito

Empresa Municipal de Artes Gráficas S/A

Imprensa da Cidade

Diretor Presidente: Roberto M. Pereira

Diretoria de Administração e Finanças: Roberto M. Pereira

(Respondendo pelo expediente)

Diretor Industrial: Marluci Alves

AVISO
A Imprensa da Cidade comunica aos órgãos e entidades municipais que a Agência do D.O. Rio não aceitará a publicação de extrato de
contrato que esteja em desacordo com o § 2º do art. 441 do RGCAF.

Preço das publicações (centímetro de coluna)

Empresas Públicas, Fundações e Sociedades de Economia Mista do Município.................................................................................. R$          5,60

Terceiros (entidades externas ao Município)........................................................................................................................................... R$       110,49

Os textos para publicação devem ser apresentados em cd, pendrive, digitados em fonte Arial, corpo 12, em linhas de 13 centímetros de largura,

acompanhados de uma cópia com assinatura e identificação do responsável.

As páginas do Diário Oficial são formadas por três colunas de 08 centímetros.

Exemplar atrasado (sujeito à disponibilidade)........................................................................................................................................ R$         3,35

Entrega de matérias para publicação e forma de pagamento: A entrega das matérias, os pagamentos de publicações e a aquisição de  

exemplares atrasados devem ser efetuadas diretamente na Agência D.O. Rio – Centro Administrativo São Sebastião – CASS.

Rua Afonso Cavalcanti, 455 – Térreo – Cidade Nova.Tel.: 2976-2284.

Para reclamações sobre publicações dirigir-se Agência D.O. Rio – Centro Administrativo São Sebastião – CASS.

Rua Afonso Cavalcanti, 455 – Térreo – Cidade Nova.Tel.: 2976-2284, através do e-mail pdoficial@pcrj.rj.gov.br no prazo de 10 dias da data 

da veiculação.
A CAPA DO DIÁRIO OFICIAL É PRODUZIDA PELA SUBSECRETARIA DE 
COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL DO GABINETE DO PREFEITO

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

ATOS DO PREFEITO
ATOS DO PREFEITO

_ _ _

<#E.G.B#611585#3#623624>

DECRETO RIO Nº 46881 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a classificação dos estágios 
operacionais para situações de emergên-
cia no âmbito do Município, e dá outras 
providências.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e

CONSIDERANDO o estudo técnico realizado pelo Grupo de Trabalho 
instituído pela Resolução CVL nº 145, de 11 de março de 2019, que 
apontou a necessidade de atualização e de modificação da classifica-
ção dos estágios e dos protocolos operacionais e de comunicação para 
situações de emergência na cidade;

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar a integração dos diversos 
órgãos e entidades que atuam na operação diária do Município do Rio 
de Janeiro; e

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz implementação da 
gestão e operação de crises e situações de urgência e emergência, no 
âmbito do Município do Rio de Janeiro,

DECRETA:
Art. 1º Os estágios operacionais para situações de emergência, no 
âmbito do Município, se classificam em:

I - Normalidade: estágio em que há pouco ou nenhum impacto para fluidez 
do trânsito e das operações de infraestrutura e de logística da cidade;

II - Mobilização: estágio em que não há impactos na rotina do Município, 
mas exige que a população seja mantida informada;

III - Atenção: estágio em que há pelo menos uma região da cidade 
impactada, causando reflexos na infraestrutura e na logística urbana, 
afetando diretamente a rotina da população ou parte dela;

IV - Alerta: estágio em que uma ou mais regiões do Município estão 
impactadas, causando reflexos graves e de relevância na infraestrutura 
e na logística urbana, afetando severamente a rotina da população ou 
parte dela;

V - Crise: estágio em que uma ou mais regiões do Município estão 
impactadas, causando reflexos graves e de relevância na infraestrutura 
e na logística urbana, afetando severamente a rotina da população ou 
parte dela, não havendo previsão de retorno ao estágio de Atenção ou ao 
estágio de Normalidade no período de doze horas.

Art. 2º O Centro de Operações e Resiliência - GP/COR publicará, no 
prazo de até quinze dias, ato normatizando o sistema de estágios 
operacionais do Município.

Art. 3º Os órgãos municipais deverão providenciar a revisão dos seus 
protocolos de ações operacionais e administrativas, com base nos 
estágios operacionais previstos no art. 1º, e encaminhar ao GP/COR, no 
prazo máximo de até vinte dias, contados a partir da publicação deste 
Decreto.

Art. 4º Os estágios operacionais de que trata este Decreto serão revisados 
periodicamente, levando-se em conta as ocorrências registradas nas 
operações de emergência urbana pelos órgãos e entidades municipais.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2019; 455º ano da fundação da Cidade.

MARCELO CRIVELLA
<#E.G.B#611585#3#623624/>

<#E.G.B#611581#3#623620>

DECRETO RIO “P” Nº 919 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/007.724/2019,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo de AGENTE EDUCADOR II, 
do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, em vagas 
decorrentes da Lei nº 5.288, de 30/06/2011, os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultado final 
constante do Edital CVL/SUSC nº 219/2019, publicado no D.O. Rio de 
07/11/2019.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º ROBERTO GUARDA MARTINS

** 2º CRISTIELLY LORIANO PARANHOS
3º MICHEL DE SOUSA GOMES
4º MARCELO CÔSSO DIAS
5º LEONARDO DE SOUZA FERNANDES DOURADO
6º ALAN VICTOR DIAS VIEIRA
7º BRUNO PINHEIRO DE ASSIS

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 1º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 2º ALINE BARCELOS DOS SANTOS SILVA
** 3º HYLANA MOREIRA DOS SANTOS

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe 
sobre reserva de vagas para negros e índios em concurso 
público. 

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS. NOME

* 1º LENITA TEIXEIRA DOS SANTOS
(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994 - que dispõe 
sobre reserva de vagas para pessoa com deficiência em 
concurso público. 

2ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º LUIS FELIPE DE ANDRADE ESTRELA
2º JULIANA FIGUEIREDO BARBOZA

3º NEEMIAS NAASSOM PEREIRA RODRIGUES 
MARINHO

** 4º MAXWELL VAZ ROCHA
5º JADER FILIPE BRAGA DE SOUSA

6º MATEUS BARROSO DA CONCEICAO
7º RAPHAEL CARNEIRO GONÇALVES
8º LUIZ EDUARDO VERAS LOPES PONTES
9º ALESSANDRA ROSA MALAGRICI

10º JULIANA NASCIMENTO MELO OLIVEIRA
** 11º MARCUS VINICIUS PAULINO DE OLIVEIRA

12º VINICIUS DE SOUSA BALLONA
13º KARINA BRANDAO CANDIDO DA SILVA
14º ERICH GERMANO QUINTINO MARTINS
15º DANIEL RIBERA VAINFAS
16º LUCAS AMORIM SIQUEIRA MOTA
17º ANDRE BARCELOS CAPONE
18º EDUARDO RIBEIRO BARRETO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 1º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 2º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 3º BRUNA DE OLIVEIRA FERREIRA SALES
** 4º DANIELE SANTOS SILVA
** 5º TATIANE SILVA NUNES DOS ANJOS
** 6º HEITOR GARCIA SIMPLICIO
** 7º SULEY DONADONI MACHADO M. DA SILVA

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe 
sobre reserva de vagas para negros e índios em concurso 
público. 

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS. NOME

* 1º NATACHA RUBACK DA SILVA
* 2º ROBERTO CARVALHO DE FREITAS

(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994 - que dispõe 
sobre reserva de vagas para pessoa com deficiência em 
concurso público. 

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º MATHEUS GASPAR BARROS DE MATTOS
2º FERNANDA PENELAS GOMES
3º THAIS ALPOIM SOARES
4º GUILHERME DATTOLI CIRIGLIANO CORTES

** 5º AGNES LEA DE SA ALVES DA SILVA
6º VICTOR DE PAIVA ARAUJO
7º ROSANE SANTOS DA SILVA
8º ESDRAS LUCAS BANDIM MARQUES DE BRITO
9º JEFFERSON LEONARDO ARAUJO DA SILVA

10º ADRIANO WANDERLEY EUFRÓSIO
11º PRISCILA TEIXEIRA DELGADO

* 12º CHARLES CAGOL
13º DIOGO DA COSTA PEREIRA
14º ROBERTA ROCHA DIAS
15º JEFFERSON ALVES VIEIRA
16º LUCIA DE FATIMA ALEXANDRE SILVA
17º LUIZ FERNANDO DOS SANTOS RIBEIRO
18º YURI BRANDAO LIGORIO ALVES

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 26 de Novembro de 2019 às 6:48:19
Código de Autenticação: 71e33d19

02658672
Realce



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXIII • No 174 • Rio de Janeiro Terça-feira, 26 de Novembro de 20194

19º LUIZ KLINGER CASTILHOS DA SILVA
20º ALEX LOPES DE LEMOS
21º FELLIPE TITAN ANDRIETO FERNANDES
22º JENIFFER CATARINE DA SILVA DE ALMEIDA
23º SUELEN PEREIRA CARMINATI
24º TAINA RODRIGUES DA SILVA
25º ALESSANDRA MARIA MORAES MARTINS
26º JONATHAN OLIVEIRA DOS SANTOS
27º ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVA
28º TIAGO MIGUEL GOMES DA SILVA
29º LUIZ ALBERTO DA SILVA COSTA

** 30º MONIQUE SILVEIRA SOUZA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 1º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 2º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 3º JÉSSICA DA SILVA GALVÃO
** 4º THAYANE FRANKLIN DE OLIVEIRA
** 5º ADRIANA MARCELO DE SOUZA ROSA
** 6º DEISE GOMES DE OLIVEIRA
** 7º PEDRO ASSIS RODRIGUES
** 8º NAGILA TEODORO DA SILVA VICENTE DUARTE
** 9º REINALDO TELLES DE SOUZA LIMA
** 10º PALLOMA CHRISTINA SANTOS DAVID

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS. NOME

* 1º Candidato inscrito nas vagas de PD, encaminhado 
nas vagas regulares.

* 2º ANTONIO ALBERTO FONSECA COSTA
* 3º LUCAS TARGINO SOARES PORCIANO

(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para pessoa com deficiência em concurso 
público. 

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º BARBARA DEBORA BATISTA COSTA

** 2º SEBASTIAO DA COSTA JUNIOR
3º LUAN FIGUEIRA DE OLIVEIRA FONSECA
4º HAINA FERREIRA CRISOSTOMO
5º ANNA CAROLINE MAIA
6º ALINE VIEIRA COELHO
7º GLEYZER BRUNO DE SOUZA SILVA
8º MARCOS VINICIUS DA SILVA DE SOUZA
9º KELLY CRISTINA CAMILO DA SILVA

10º ELAINE DE ALMEIDA ALVES
11º LUCIMEIRE DE SOUZA SILVA
12º MARIA IZENILCE BATISTA OLIVEIRA PEREIRA
13º JONAS FERREIRA DA SILVA
14º ANDRESSA PRINCISVAL DA SILVA
15º CARLOS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR
16º RAPHAEL GONCALVES DA COSTA BERNARDO
17º MARCIA VALERIA DOS SANTOS
18º CRISTIANE MARIA DOS SANTOS
19º WILLIAN ARTHUR ROMANELLI
20º RAPHAEL SAMPAIO MONTENEGRO
21º CARLOS EDUARDO MOREIRA RODRIGUES
22º LIDIANE MAZZEO GONCALVES DE ALBUQUERQUE

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 1º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 2º ENEIAS GERALDO JANUARIO DE MORAIS
** 3º FELIPE SILVA JOSE
** 4º YTHALO MATHEUS DIAS TADIM DOS SANTOS
** 5º RAQUEL CANDIDO DA SILVA
** 6º VAGNER PEREIRA RODRIGUES
** 7º MICHELLE DE OLIVEIRA PEREIRA

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe 
sobre reserva de vagas para negros e índios em concurso 
público. 

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS. NOME

* 1º EDVALDO PEREIRA BARBOSA
* 2º PRISCILA OLIVEIRA DA SILVA SANTOS

(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994 - que dispõe 
sobre reserva de vagas para pessoa com deficiência em 
concurso público. 

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
** 1º NELIO DA SILVA ROCHA

2º RICARDO NOGUEIRA COUTINHO
3º RAFAEL PINHEIRO DA ROCHA
4º RODOLFO FERREIRA DE PINHO DOS SANTOS
5º TATIANE PRISCILA DE SOUZA TEIXEIRA
6º LEANDRO DA CUNHA DE CARVALHO
7º ALCYR MEIRELLES VARGAS
8º VISMAEL SOARES BEZERRA
9º JASON GUIMARÃES FONTES FERNANDES

10º ANDRE RODRIGUES KREMPSER
11º ROGERIO NEVES MOTTA

** 12º RAFAEL CAETANO DE SOUZA
13º FELIPE LEMOS DE SOUZA PINTO

** 14º LUIZ RAFAEL VIANA DOS SANTOS
** 15º MICHAEL PABLO BATISTA DE CARVALHO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 1º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 2º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 3º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 4º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 5º ISABEL DE LIMA LEITE
** 6º LEANDRO AMANDULA BANDEIRA
** 7º ROGERIO ARAUJO DA SILVA
** 8º FELIPE MAYR DOS SANTOS ORNELLAS

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe 
sobre reserva de vagas para negros e índios em concurso 
público. 

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS. NOME

* 1º RODRIGO MANHAES DOS SANTOS RIBEIRO
(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994 - que dispõe 
sobre reserva de vagas para pessoa com deficiência em 
concurso público. 

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
** 1º DOUGLAS LIMA DA SILVA

2º EDILANE DA SILVA MAIA
3º ALINE MENDES DE SOUZA

** 4º ALAN VICTOR LIMA DA CONCEICAO
** 5º YAN DOS SANTOS BRAZ BRAGA

6º LUCAS JOSE MARTINS PINNA
7º RICHELE RIBEIRO DA SILVA OLIVEIRA
8º JONATAS DE FARIA DA SILVA
9º CAMILA LEITE PAIXAO

10º MARCIA CLEMENTE DA SILVA
11º CRISTIANO NASCIMENTO DOS SANTOS
12º ALINE LIMP DE LIMA
13º CYNTHIA BLASQUES
14º MATHEUS NASCIMENTO BRANDÃO DA SILVA
15º NICOLE STEFANI DE JESUS CUNHA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 1º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 2º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 3º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 4º CLEIDILENE CRISTINA DOS SANTOS

** 5º JESSICA DA SILVA REIS
** 6º ARTHUR MOREIRA DA COSTA
** 7º ISAIAS LACERDA DA ROSA

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS. NOME

*,** 1º JOSÉ ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA
(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994 - que dispõe 
sobre reserva de vagas para pessoa com deficiência em 
concurso público. 
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
** 1º CANDICE ANDREA REDINE DE AVELLAR

2º VITOR MESSIAS DA SILVEIRA BRASIL
3º HUGO EZEQUIEL CORREA
4º LEONARDO OLIVEIRA QUEIROZ DOS SANTOS

** 5º HENRIQUE DA SILVA DANIEL
6º DAYANE GONÇALVES REIS
7º MARINA CALDAS NICACIO
8º PRISCILA MAGALHAES VIEIRA DE MORAES

** 9º JONATA DA SILVA BELETABLE
10º ANDRELAINE LEOPOLDINO PINHEIRO
11º DILMA MARTINS HORA
12º MATEUS ROMERO RAMOS RENK
13º LUCAS VEROL TEIXEIRA
14º SILVIA CRISTINA DE OLIVEIRA ALVARENGA
15º JESSICA FERREIRA DO NASCIMENTO REIS
16º CLAUDIA CUNHA DE SOUSA

** 17º REQUEL VANDERLINE DA SILVA
18º ROBERTO SCHMIDT FILHO
19º MARINA BEATRIZ BARONI RAJA GABAGLIA

** 20º LETICIA GUILHERME DOS SANTOS
** 21º ROBERTA DE LIMA SOUZA

22º JULIANA MARIA DE PAIVA BRANDI DE MORAIS
23º DAVI SUEIMA ALVES

** 24º MARCOS AUGUSTO SOUTO DE BARROS
** 25º ISIS TASSILA LIRA MUNIZ

26º PRISCILA RODRIGUES MAFFRA
27º LARISSA PEQUENO BELTRAO

** 28º ELAINE DE PAULA SANTOS
29º JOAO PEDRO DE CARVALHO SALGADO GARCIA
30º EDNA CRISTINA ABADE PEREIRA SANTORO
31º ISABEL RODRIGUES CORDEIRO PORTELLA

32º FLAVIANE ANDRESSA ESTEVAO COSTA DE 
OLIVEIRA

33º INGRID BARROS DA SILVA
** 34º SONIA CRISTINA SOARES DO CARMO
** 35º TATIANE GONCALVES TERTO BARBOSA

36º SUELEM RIBEIRO FLORENCIO
** 37º DANIELLE CUPPS GREGORIO LEAO

38º ADRIANA FELIX DA SILVA
39º GRAZIELA TAVARES GOMES
40º THAIS TROTTA COELHO

** 41º LUCAS FRANCIS TEODORO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 1º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 2º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 3º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 4º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 5º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 6º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 7º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 8º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 9º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 26 de Novembro de 2019 às 6:48:19
Código de Autenticação: 71e33d19



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXIII • No 174 • Rio de Janeiro Terça-feira, 26 de Novembro de 20195

** 10º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 11º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 12º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 13º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 14º RAFAEL DA SILVA E SILVA
** 15º LUCAS SILVA LEANDRO
** 16º EDNALDO FELIPE DE SANTANA
** 17º FERNANDO DOS SANTOS
** 18º ANA CAROLINA JOVITO PAIVA
** 19º LEONARDO BRUNO ALTINO SILVA
** 20º LUCAS SANTOS SERAFIM DE ARAUJO
** 21º ANDERSON BONIFACIO
** 22º BARBARA SANTOS DE OLIVEIRA
** 23º INGRID VIEIRA DE SOUZA RIBEIRO
** 24º EDUARDO FONSECA MORAIS JUNIOR

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe 
sobre reserva de vagas para negros e índios em concurso 
público. 

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS. NOME

* 1º RENATA SANTOS GOMES
* 2º MARCUS MOURA
* 3º MARIANA ASSUNCAO GOMES

(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994 - que dispõe 
sobre reserva de vagas para pessoa com deficiência em 
concurso público. 

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º JOAO PAULO E SOUZA PAZ

** 2º RENATA GOMES DE ARAÚJO LOUREIRO
3º CANANDA PEREIRA ACHE

** 4º MARCUS VINICIUS BARBOSA O. DA SILVA
5º MICHEL LUIZ DA SILVA GENERO
6º PEDRO HENRIQUE DE SOUZA ALVES
7º MARIO DANIEL DE ALBUQUERQUE PINTO
8º NÍCOLLAS CABRAL DARDANHA

** 9º JEFFERSON SAMPAIO NASCIMENTO
10º GLEISSON SANTOS DA SILVA
11º RAFAEL DE OLIVEIRA TAVARES
12º THAIZ DIAS GONCALVES VOGAS FARIAS

** 13º SUSAN SILVA CRUZ
14º BRUNA FERNANDES DE CARVALHO
15º ISABELA LOBO MARQUES
16º GABRIEL PICOLO DA SILVA
17º ALESSANDRA TEIXEIRA MOREIRA CURTI
18º MARIA DIVINA DE SOUZA PINTO
19º VANESSA FORTES ALVES FERNANDES
20º BRUNO MONSORES

** 21º IOSICLEI WAGNER PINHEIRO
22º KAMILA PEREIRA SANTOS
23º DEBORA SIMONE CRUZ MIRANDA

** 24º CLAUDIA DA SILVA CAVALCA LEVIM
25º ALAN DA ROSA ALVES
26º LAYS MARIA BARROS DE OLIVEIRA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 1º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 2º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 3º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 4º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 5º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 6º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 7º CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PAGAN
** 8º MARILIA PATRICIA SANTANNA DA SILVA
** 9º DENISE ALVES MONTEIRO
** 10º EDUARDO DE QUEIROZ BENJAMIN

** 11º LEONARDO COSTA XAVIER DA SILVA
** 12º JULIANA DA SILVA FERREIRA
** 13º SAULO SILVA CRUZ

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe 
sobre reserva de vagas para negros e índios em concurso 
público. 

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS. NOME

* 1º ANDRE FADO BARRETO DE OLIVEIRA
* 2º JOAO PAULO SOARES PEREIRA

(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994 - que dispõe 
sobre reserva de vagas para pessoa com deficiência em 
concurso público. 

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º YAN GONZALEZ FONTES PASSOS COSTA
2º ALCIONE DE CAMPOS PEIXOTO
3º FATIMA RITA QUELHAS DE FREITAS

** 4º RODRIGO FERREIRA DE BARROS
5º WALLACE GOMES DA CRUZ
6º BRUNO GONÇALVES SOUSA
7º DIEGO RODRIGO TEIXEIRA GUIMARAES TEIXEIRA

** 8º JÉSSICA SOUZA JUVENATO
9º LUCIANA RIBEIRO DE OLIVEIRA

10º CLAUDEMIR DE SOUZA MACIEL
11º BRUNA SBANO SALGUEIRO
12º ALIANA GRAZIELLE PEREIRA PINTO
13º REBECA JUÇARA FERREIRA SALGADO
14º DHYEGO DA SILVA PESSANHA PEREIRA
15º MARIANA DA SILVA BATISTA
16º WILLIAM RAPOSO DA SILVA
17º DAVI BRAGA DE OLIVEIRA ALVES

** 18º ISLA CAROLINA EMIGDIO
19º MARINA ISIS DE SOUZA DOS SANTOS
20º ALINE SILVIA COSTA KOBAYASHI

** 21º LUIZ FELIPE DANTAS MEDEIROS
22º LUARA ANDRADE DE SOUZA
23º MARIA GABRIELA DA SILVA MOTTA
24º MARCIO FERNANDES NUNES
25º ANDRE ASSINO ROCHA
26º LEANDRO RIBEIRO AMERICO
27º VALERIA LUCIA DA CRUZ SILVA
28º ANA CLAUDIA DE FREITAS FRAZAO SOARES
29º LUCAS GALDINO ORNELAS DA COSTA

** 30º EMMANUEL CORREA JARDIM
31º JÉSSICA ASSINO ROCHA
32º VANESSA ANDRADE DA COSTA CARVALHO MENDES

** 33º NAIRA AMENDOLA DOS SANTOS
34º ANDREA LUCIA DE ARAUJO RENOVATO
35º ALEXSANDRO OLIVEIRA FRAZAO

** 36º CASSIA LUDMILA PAULO VICENTE DOS SANTOS
37º KEVIN CARLOS RODRIGUES
38º FILIPE MADEIRA TEIXEIRA DA SILVA
39º RENAN FERREIRA DE AZEVEDO
40º LUAN SANTOS DE OLIVEIRA
41º RENATO MACIEL OLIVEIRA DA SILVA

** 42º LIGIA DA SILVA SANTOS
43º DEIRIJANE SILVA DE SOUSA

** 44º DANIELE SOARES DE SOUZA
45º RAPHAEL FONSECA

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 1º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 2º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 3º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 4º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 5º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 6º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 7º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 8º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 9º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 10º ADILSON DAMASIO DA SILVA JUNIOR
** 11º JULIANA MARTINS DOS SANTOS
** 12º ANDERSON DA SILVA RONDON
** 13º FERNANDA LIMA DA ROCHA
** 14º MARCO ANTONIO OLIVEIRA BARROS
** 15º MOISÉS CARVALHO DOS SANTOS
** 16º FABIOLA LEIDIANE DE SOUZA CARDOSO
** 17º JOSE ROBERTO MENDES
** 18º JHONATAS NASCIMENTO DOS SANTOS
** 19º ALESSANDRA BARBARA DOS SANTOS
** 20º ANDREIA AGAPITO CAMPOS
** 21º CAROLINA PARANHOS ANTAO

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS. NOME

* 1º DIOGO SILVEIRA PEREIRA
* 2º BEATRIZ CRISTINA SILVA DE MELLO
* 3º IVETE VITORIO DA CUNHA LOUREIRO

(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994 - que dispõe so-
bre reserva de vagas para pessoa com deficiência em con-
curso público. 

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º FRANCISCO WILLIAN ALVES BRANDAO
2º DIOGO AUGUSTO ALMEIDA DA SILVA
3º LEONARDO DE SA SANTOS PEREIRA
4º JOEL MENEZES DA CRUZ FILHO

** 5º GUTIERRY SPINDOLA DE CARVALHO
6º FERNANDA BARRETO DA SILVA ARAÚJO
7º DAYANE OLIVEIRA LOPES
8º ISAIAS SARAIVA DOS REIS DE FREITAS
9º YAN DE SOUZA VIDAL

10º ALANA SANTOS LEITE DA SILVA
** 11º GABRIELA DANTAS DE SOUZA LIMA

12º SANAE YAMAMOTO FARIAS
13º DAMARIS DA SILVA PAULO
14º BRUNO EDUARDO SILVA MACENA
15º ANGELO FONTE DE CASTRO
16º CRISTIANE CARLA DOS SANTOS CUNHA
17º DIEGO FERNANDES DE CARVALHO
18º MARCOS DA SILVA CUNHA
19º TATIANE NASCIMENTO DA SILVA GUEDES
20º DIOGO AUGUSTO DE MESQUITA PEREIRA

** 21º WALLACE GOMES DE AGUIAR
22º LUCIANO AUGUSTO BARBOSA MONTEIRO
23º MAISA DA COSTA FERREIRA
24º JAYME EDUARDO DE SOUZA JUNIOR
25º THAISA DA CONCEICAO LANES
26º RICARDO COSME VASCONCELOS FONSECA
27º GESSIANE SILVA DE SOUZA
28º CAROLINA DE ALMEIDA CORREA
29º MAGDA MARIA PAIXAO PEIXOTO
30º MAURO CESAR DA SILVA RIBEIRO
31º VICTOR ALMEIDA DA SILVA

** 32º NATANAEL DA SILVA BARBOSA
33º LUIZA DA SILVA DE AZEVEDO
34º MARIANA LUZ FREITAS MULLER
35º CARLOS ALBERTO REIS DE LIMA

** 36º AVEILSON SILVA MOREIRA
** 37º ANA PAULA SANTOS DE ALMEIDA

38º MARCOS PAULO PEREIRA DOS SANTOS
** 39º EDSON RODRIGUES DE NOVAES

40º AGATHA MEIRELLES DE SOUZA MACHADO
41º ANA CAROLINA ALVES SOARES MARTINS PEREIRA
42º LARYSSA ARCHIPOWICZ FERREIRA FARIA

** 43º WALLACE DA SILVA
44º CHARLES CAMILO OUVERNEY TANZI
45º LUÁRIES FERNANDA DE OLIVEIRA GUIMARÃES
46º KARINE CRISTINA DA SILVA BRAGA

** 47º MARIA DA CONCEICAO GOMES SACRAMENTO 
CARLOS.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 26 de Novembro de 2019 às 6:48:19
Código de Autenticação: 71e33d19



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXIII • No 174 • Rio de Janeiro Terça-feira, 26 de Novembro de 20196

48º NATALIA DE OLIVEIRA MOREIRA
49º PAMELA CAMARGO DE ALMEIDA BARROS
50º THAMIRIS ALVES DA SILVA
51º ALESSANDA DE OLIVEIRA CORREA
52º GLAUCIA CRISTINA DE MELO BRANDAO

** 53º RAFAEL SOBRINHO PEREIRA
54º WILKA DE LIMA OLIVEIRA PAIVA
55º IGOR LARA FERREIRA
56º WAGNER DE CARVALHO CASSIANO
57º LEONARDO DE OLIVEIRA ELEOTERIO
58º RAPHAEL TRINDADE MUSSER

** 59º LUCAS DA SILVA DE SOUZA OLIVEIRA
60º PAULO ARAUJO DE PAULA MARTINS
61º PRISCILLA PAULA SILVA DA MOTA
62º NATALIA CECILIO AGUIAR
63º MOISES VICENTE COUTINHO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 1º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 2º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 3º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 4º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 5º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 6º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 7º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 8º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 9º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 10º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 11º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 12º MARCELA LEITE FERNANDES
** 13º DIONESIO ROCHA DE ALMEIDA
** 14º LUDIMILA DE SANTANA COSTA
** 15º RENAN CORREA FERREIRA
** 16º CARLA MORAES DE FARIAS
** 17º SONIA MARIA DUTRA NICACIO
** 18º ANDREA CRISTINA BORGES DE PAULA
** 19º FABIO LUIZ DA SILVA
** 20º MISAEL DE ALCANTARA RODRIGUES
** 21º VANESSA DE FREITAS
** 22º MISAEL MARINS RICARDO DA SILVA
** 23º RIVALDO FERREIRA DE PAULA
** 24º SIDNEY PEREIRA DA SILVA
** 25º ANTONIO HENRIQUE AMARAL DANTAS
** 26º MARCELA DA SILVA DIAS
** 27º PATRICIA ALVES DA SILVA
** 28º BRUNO PIERONI BARRETO LEANDRO

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS. NOME

*,** 1º VINICIUS DE SOUSA DA COSTA
* 2º ADRIANA PEREIRA DA COSTA MOTTA
* 3º JAIDER SILVA SINEIRO
* 4º HENRIQUE CHAYIN INOCENCIO
* 5º MARIA DE FATIMA ALVES DA S. PEREIRA

(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994 - que dispõe 
sobre reserva de vagas para pessoa com deficiência em 
concurso público. 
(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público. 

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME
1º VINICIUS ALVES DOS SANTOS PIRES
2º VICTOR PEREIRA MARQUES
3º BARBARA MAGALHÃES DE OLIVEIRA GRAFANASSI
4º MATEUS IVO TAVELLA

5º ELAINE MONTEIRO PEREIRA DA SILVA
** 6º PEDRO PAULO FERREIRA DOS SANTOS

7º WERLEY RIBEIRO MARTINS
8º DANIEL BORGES RAMIREZ
9º RODRIGO COUTO SOBRAL

10º MAYARA CARVALHO DE OLIVEIRA
11º MARIA DAS GRACAS CASTELO GOMES
12º YURI SILVEIRA DEVULSKY

** 13º TEREZINHA DE OLIVEIRA SILVA VIANA
14º RUBENS MOREIRA CAMPOS NETO

** 15º FELIPE DE AMORIM GONCALVES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 1º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 2º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 3º Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado 
nas vagas regulares.

** 4º FABIO HENRIQUE DIAS IBRAIM
** 5º VALÉRIA DA CRUZ
** 6º ANDRE NASCIMENTO DA SILVA
** 7º ANDRESSA DE OLIVEIRA SERAFIM

LEI Nº 2.111/1994 - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PD
CLASS. NOME

* 1º MAURO GOMES MARQUES
(*) Candidato beneficiário da Lei 2.111/1994 - que dispõe 
sobre reserva de vagas para pessoa com deficiência em 
concurso público. 

<#E.G.B#611581#6#623620/>

<#E.G.B#611582#6#623621>

DECRETO RIO “P” Nº 920 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que 
consta do processo administrativo 07/0004.983/2015,

RESOLVE:
DEMITIR, pelo não atendimento aos requisitos do estágio probatório, 
a servidora NATÁLIA GOMES SILVESTRE, Professor de Educação 
Infantil, matrícula 10/269.060-0, com fulcro no art. 179, inciso V e VI da 
Lei 94 de 14 de março de 1979 - Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Poder Executivo do Município do Rio de Janeiro, por haver transgredido o 
art. 21, § 1º, inciso II da Lei 94/79, combinado com o Decreto 37.327/13 e 
com o art.41 da Constituição Federal.
<#E.G.B#611582#6#623621/>

<#E.G.B#611583#6#623622>

DECRETO RIO “P” Nº 921 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que 
consta do processo administrativo 07/10/001570/2014,

RESOLVE:
DEMITIR, pelo não atendimento aos requisitos do estágio probatório, 
a servidora VANESSA SANTOS DA COSTA, Agente Educador II, 
matrícula 10/277.257-2, com fulcro no art. 179, inciso V e VI da Lei 94 
de 14 de março de 1979 - Estatuto dos Funcionários Públicos do Poder 
Executivo do Município do Rio de Janeiro, por haver transgredido o art. 
21, § 1º, inciso II da Lei 94/79, combinado com o Decreto 37.327/13 e com 
o art.41 da Constituição Federal.
<#E.G.B#611583#6#623622/>

<#E.G.B#611584#6#623623>

DECRETO RIO “P” Nº 922 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 16.597, de 
15 de abril de 1998;

RESOLVE:
Alterar o Decreto Rio “P” nº 2.382, de 04 de abril de 2017, nomeando 
representantes do Poder Público para compor o Conselho Municipal de 
Educação, com validade a contar da data da publicação, pelas razões 
expedidas no processo 07/009.534/2019:

Titular: Ana Maria Gomes Cezar
Suplente: Beatriz Alves dos Santos

Titular: Katia Cristina Vieira Nunes da Silva
Suplente: Valéria Maria Barreiro Costa

Titular Douglas Teixeira Cardelli
Suplente: Luciana Rocha da Cruz

Titular: Maria de Lourdes Albuquerque Tavares
Suplente: Alex André Amandia Huche

Titular Maria de Fátima Cunha
Suplente: Tânia Maria Teixeira de Carvalho

Titular Luiz Otávio Neves Mattos
Suplente: Fátima Verol Rocha<#E.G.B#611584#6#623623/>

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

<#E.G.B#611594#6#623633>

EXPEDIENTE DE 22/11/2019
07/008.600/2019

Autorizo.

EXPEDIENTE DE 25/11/2019
07/009.643/2019
07/009.329/2019
07/10/002.892/2016
07/04/002.704/2016
OFÍCIO SMS-RIO N.º 7607/2019
09/005.108/2019
OFÍCIO SMS RIO N.º 7608/2019
OFÍCIO SMS RIO N.º 7494/2019
09/200.847/2019
09/005.044/2019
09/002.726/2019
09/900.872/2017
09/001.877/2019

Autorizo.

02/500.401/2018
Autorizo (nos termos de fls. 1416).

02/500.885/2018
Autorizo (nos termos de fls. 828).

06/201.122/2019
Autorizo (nos termos de fls. 24).

16/001.149/2014
Autorizo (nos termos de fls. 3373).<#E.G.B#611594#6#623633/>

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Gabinete: Margarett Rose Nunes Leite Cabral 
Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13ºandar 

_ _ _

<#E.G.B#611478#6#623506>

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DA CVL
EXPEDIENTE DE 22/11/2019

Processo: 01/000.818/2019
Objeto: Sistema Descentralizado de Pagamento
Partes: Gabinete do Prefeito e Coordenadoria do Cerimonial
Fundamento: Não sujeito à Lei Nº 8.666 de 21/06/1993
Razão: Despesas de Pronto Pagamento
Valor: R$ 8.738,74
Autorização: Jorge Willian P. Mathias<#E.G.B#611478#6#623506/>

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Paulo Albino Santos Soares 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13ºandar - Tel.: 2976-3187 

_ _ _

<#E.G.B#611589#6#623628>

RESOLUÇÃO “P” Nº 6187 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ELTON JORGE HAUAT, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assistente I, símbolo DAS-06, código 077250, da Coordenadoria de 
Ações de Cidadania, da Subsecretaria de Relações Institucionais, da 
Secretaria Municipal da Casa Civil.

RESOLUÇÃO “P” Nº 6188 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar BARBARA GÓES PALHARES, matrícula 11/252.125-0, 
Assistente Social, com validade a partir de 18 de novembro de 2019, do 
Cargo em Comissão de Assessor I, símbolo DAS-09, código 051340, da 
Coordenadoria de Programas e Ações Temáticas, da Subsecretaria de 
Políticas para a Mulher, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 26 de Novembro de 2019 às 6:48:19
Código de Autenticação: 71e33d19


